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Svar på interpellation från Sebastian Cehlin (M) 
angående allvarliga brister i primärvårdens arbete mot 
våld i nära relationer 

Till regionfullmäktige har kommit en interpellation från Sebastian Cehlin (M) 
angående allvarliga brister i primärvårdens arbete mot våld i nära relationer. I 
interpellationen ställs följande frågor:  
 
1. Vilka åtgärder vidtas för att säkerställa att primärvården har tillräckliga 
resurser och kompetens för att kunna identifiera och stötta personer som 
utsätts för våld i nära relationer? 
2. Hur följsam är primärvården gentemot befintliga riktlinjer för hantering av 
våld i nära relationer, och vilka åtgärder vidtas för att säkerställa 
efterlevnaden av dessa riktlinjer? 
3. Vilka insatser görs för att öka medvetenheten och kunskapen om våld i nära 
relationer bland personal inom primärvården? 
4. Hur säkerställs det att personer som söker vård inom primärvården och 
som kan vara drabbade av våld i nära relationer erbjuds adekvat stöd och 
skydd, samt att deras integritet och säkerhet säkerställs? 
 
Jag vill med anledning av interpellationen lämna följande svar: 
 
Hälso- och sjukvården har en viktig del i att upptäcka de som drabbas av våld i 
nära relationer, och utifrån det hjälpa dem att få den vård och det stöd som de 
behöver. Detta kan ske när den som drabbas söker vård för skador som våldet 
lett till, men också i andra kontakter med vården. De kontakter som vård-
centralernas mödrahälsovård och barnhälsovård har, innebär särskilda 
möjligheter. Det gäller också rehabkoordinatorernas arbete inom ramen för 
sjukskrivningsprocessen och det arbete som de psykosociala teamen gör mot 
psykisk ohälsa i syfte att identifiera och erbjuda stöd och hjälp vid vålds-
utsatthet. 
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Socialstyrelsen har en föreskrift för att vägleda och stödja hälso- och 
sjukvården i arbetet med att förebygga och hantera våld i nära relationer. 
Hälso- och sjukvården är skyldig att följa föreskriften. Länets vårdcentraler 
och hälso- och sjukvårdens övriga verksamheter är skyldiga att följa 
föreskriften på samma sätt som alla verksamheter ska följa alla föreskrifter 
som finns för hälso- och sjukvården. 
 
Nyligen lämnade Inspektionen för vård och omsorg, IVO, sin slutredovisning 
av ett regeringsuppdrag om att följa upp det arbete som hälso- och sjukvård 
gör mot bland annat våld i nära relationer. Redovisningen och den media-
rapportering som varit om den, ger intrycket av att vårdcentralerna i länet i stor 
utsträckning inte följer föreskriften. En noggrann läsning av rapporten och de 
svar som IVO fått från länets vårdcentraler visar dock att det vårdcentrals-
cheferna har svarat är att de inte vet om de följer föreskriften.    
 
Region Örebro län har sedan lång tid tillbaka riktlinjer som både beskriver 
hälso- och sjukvårdens ansvar och roll i arbete mot våld i nära relationer, och 
hur våldsutsatta patienter ska tas om hand. Särskilt tydliga uppdrag har de 
verksamheter fått, där behoven har bedömts vara störst. Till exempel ska 
mödrahälsovården ställa frågor om våld i nära relationer till alla gravida som 
de har kontakt med, och barnhälsovården ska ställa motsvarande frågor till 
båda föräldrarna. Till stöd för verksamheterna finns både utbildningar och 
informationsmaterial.  
 
De uppföljningar som görs visar att hälso- och sjukvården i länet i mycket stor 
utsträckning följer de riktlinjer och rutiner som finns. Till exempel uppger 
nästan alla gravida som varit i kontakt med mödrahälsovården att de blir 
tillfrågade om våld i nära relationer. 
 
Mot bakgrund av IVO:s undersökning görs nu ytterligare insatser för att 
förbättra kunskaperna bland chefer och medarbetare om våld i nära relationer. 
Efter att resultatet har blivit känt har en särskild information hållits för alla 
vårdcentralschefer, och ett nytt informationsmaterial har skickats ut till 
vårdcentralerna för att användas på arbetsplatsträffar för alla medarbetare.  
 
Det centrala är att hälso- och sjukvården fortsätter att arbeta systematiskt för 
att identifiera våldsutsatta patienter, att erbjuda ett gott omhändertagande och 
adekvat stöd och vara en aktiv part i samverkan kring våld. Eftersom det 
uppenbarligen har funnits en bristande kännedom om att arbete mot våld i nära 
relationer har sin grund i en föreskrift från Socialstyrelsen, lyfts detta nu 
särskilt fram. Uppföljningen av vilken kännedom som finns om föreskriften på 
vårdcentralerna kommer också att utökas.  
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Jag anser mig härmed ha besvarat interpellationen. 
 
 
Behcet Barsom 
Ordförande i hälso- och sjukvårdsnämnden 
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